Nº 232, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019120600031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

regulamentada pelo Decreto 31.452/2009, à servidora MÔNICA DOS SANTOS NETO, Agente de
Trânsito Rodoviário, 197.440-8, observando-se a seguinte ordem: título, percentual, data de concessão,
processo SEI-GDF. Os efeitos financeiros retroagem à data do requerimento da servidora. Pós-
graduação, 15%, 19/11/2019, 113.010158/2010.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art.
89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 01, de 18 de abril
de 2018, resolve: CONCEDER Gratificação de Titulação, nos termos do artigo 25, da Lei nº 4.426/2009
regulamentada pelo Decreto 31.452/2009, ao servidor JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, Analista de
Gestão e Fiscalização Rodoviária, 94.077-1, observando-se a seguinte ordem: título, percentual, data de
concessão, processo SEI-GDF. Os efeitos financeiros retroagem à data do requerimento do servidor.
Pós-graduação, 15%, 20/11/2019, 113.005585/2014.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art.
89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 01, de 18 de abril
de 2018, resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos
termos do artigo 17 da Lei nº 5.195/2013, regulamentado pela Portaria nº 85 de 08 de maio de 2014,
ao servidor MURILO DE MELO SANTOS, Especialista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, matrícula
94.348-7, observando-se a seguinte ordem: título, percentual, data de concessão, processo SEI-GDF. Os
efeitos financeiros são a partir do mês subsequente ao requerimento apresentado pelo servidor.
Mestrado, 35%, 01/12/2019, 113.011642/2013.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto nº 39.041, de 10 de maio de 2018, em atendimento ao Decreto nº 39.537, de 18 de dezembro de
2018, e pelo que consta no Processo nº 00370-00005285/2019-01, resolve:
Art. 1º Nos termos do inciso VII do art. 21 do Decreto nº 39.537, de 18 de dezembro de 2018, fica criada
a Comissão Permanente responsável pela elaboração do Planos de Manutenção e Controle predial -
PMAC.
Art. 2º A Comissão Permanente responsável pela elaboração dos Planos de Manutenção e Controle Predial
- PMAC será composta pelos seguintes membros: I - FABRÍCIO RODRIGUES SOARES, matrícula
174.637-5, na qualidade de presidente da comissão; II - LEONARDO FERNANDES DE ARAÚJO PIRES,
matrícula 273.717-5, na qualidade de membro; III - YUDI ALISSON ALVES MOURÃO, matrícula
274.924-6, e MAYANA DE OLIVEIRA CARDOSO, matrícula 276.409-1, na qualidade de membros
técnicos.
Parágrafo Único: O servidor LEONARDO FERNANDES DE ARAÚJO PIRES, matrícula nº 273.717-5,
deverá atuar como presidente da comissão nas licenças, afastamentos ou impedimentos legais ou
regulamentares.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 123, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e a Portaria nº 41, 09 de julho de 2019, e a instrução do
Processo SEI-GDF nº 00370-00005299/2019-17, resolve: DESIGNAR NATALIE GO N Ç A LV E S
FIGUEIREDO, matrícula 273.653-5, como substituto eventual do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Logística, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, no período de 11 a 20 de dezembro de 2019,
por motivo de férias regulamentares do titular.

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR EDILENE DIAS CERQUEIRA, matrícula 1661533-6, Técnico de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária para substituir NATANAEL FELIX DOS SANTOS, matrícula 1661701-0,
Gerente de Licitações, Símbolo DFG-14, no período 25/11 a 29/11/2019, por motivos de afastamento
do titular do cargo.
DESIGNAR EDILENE DIAS CERQUEIRA, matrícula 1661533-6, Técnico de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária para substituir NATANAEL FELIX DOS SANTOS, matrícula 1661701-0,
Gerente de Licitações, Símbolo DFG-14, no período 02/12 a 21/12/2019, por motivos de férias do
titular do cargo.
DESIGNAR EDILENE DIAS CERQUEIRA, matrícula 1661533-6, Técnico de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária para substituir NATANAEL FELIX DOS SANTOS, matrícula 1661701-0,
Gerente de Licitações, Símbolo DFG-14, no período 01/01/2020 a 10/01/2020, por motivos de férias
do titular do cargo.
DESIGNAR JOSÉ MARIA LUIZ BRANDÃO, matrícula 16616499, Assessor Técnico para substituir
TOSHIO UCHIGASAKI, matrícula 185.420-8, Gerente de Operações e Mecanização, Símbolo DFG-
14, no período de 06/01/2020 a 15/01/2020, por motivos de férias do titular do cargo.
DESIGNAR, ERNANDES FERNANDES SANTIAGO matrícula 1.661.658-8, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir, MONIQUE OLIVEIRA DE MATOS
ELPOLTO matrícula 1406573-8, Gerente de Registros Financeiros, Símbolo DFG-14, no período de
30/12/2019 e 31/12/2019, por motivos de afastamento do titular do cargo.

DESIGNAR ROBSON EUSTÁQUIO DE MESQUITA, matrícula 1661715-0, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir GUSTAVO ISAC MONTEIRO DE
OLIVEIRA, matrícula 1661524-7, Gerente de Geoprocessamento e Informações Territoriais, Símbolo
DFG-14, no período de 13/12/2019, 16/12/2019 e 20/12/2019, por motivos de afastamento do titular
do cargo.
DESIGNAR MARIA GABRIELA OLIVEIRA VAZ, matrícula 1.661.397-X, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir NAYARA ARAGÃO PINHEIRO
GOBES, matrícula 1.661.365- 1, Gerente de Concessão de Benefícios, Símbolo DFG-14, no período
de 23/12/2019, por motivos de afastamento do titular do cargo.
DESIGNAR MARIA GABRIELA OLIVEIRA VAZ, matrícula 1.661.397-X, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir NAYARA ARAGÃO PINHEIRO
GOBES, matrícula 1.661.365- 1, Gerente de Concessão de Benefícios, Símbolo DFG-14, no período
de 26/12/2019 A 22/01/2020, por motivos de férias do titular do cargo.
DESIGNAR JOCILENE FERREIRA PAIXÃO, matrícula 1661635-9, Técnico em Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária para substituir LUIS GUILHERME GOMES WINTHER NEVES, matrícula
1660438-5, Gerente de contratos, Símbolo DFG-14, no período 21/01/2020 a 07/02/2020, por motivos
de férias do titular do cargo.
DESIGNAR JEFFERSON VIRGÍNIO DA SILVA SOUZA, matrícula 0186.273- 1, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir EDSON JUNHO PEREIRA TEIXEIRA,
Gerente de Editais e Convênios, matrícula 140.656-73, Gerente de Editais e Convênios l, Símbolo
DFG-14, no período 05/12/2019, por motivos de afastamento do titular do cargo.
DESIGNAR JEFFERSON VIRGÍNIO DA SILVA SOUZA, matrícula 0186.273- 1, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir EDSON JUNHO PEREIRA TEIXEIRA,
Gerente de Editais e Convênios, matrícula 140.656-73, Gerente de Editais e Convênios l, Símbolo
DFG-14, no período 06/12/2019 a 20/12/2019, por motivos de férias do titular do cargo.
DESIGNAR MAYARA MELO LEITE, matrícula 1661419-4, Técnico de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária para substituir ALZIANA FERREIRA ASSUNÇÃO, matrícula 197012-7,
Gerente de Registros Funcionais, Símbolo DFG-14, no período 18/11/2019, 16/01/2020 e 17/01/2020
por motivos de afastamento do titular do cargo.
DESIGNAR JURANDI DA SILVA LIMA, matrícula 1661720-7, Técnico de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária para substituir ALZIANA FERREIRA ASSUNÇÃO, matrícula 197012-7,
Gerente de Registros Funcionais, Símbolo DFG-14, no período 06/01/2020 a 15/01/2020, por motivos
de férias do titular do cargo.

DILSON RESENDE DE ALMEIDA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 05 de dezembro de 2019

Processo: 00070-00007263/2019-15. Interessado: SUBSECRETARIA DE DESENV O LV I M E N TO
RURAL - SEAGRI/SDR. Assunto: DISPENSA DE PONTO.
Com fundamento no que dispõe o Art. 2º, inciso II, c/c com o Art. 19, inciso III, ambos do Decreto
Nº 29.290, de 22 de julho de 2008, c/c o artigo 55 da Lei 9.784/99, de 29 de janeiro de 1999,
CONVALIDO o afastamento, com dispensa de ponto, do servidor ANGELO AUGUSTO PROCOPIO
COSTA, matrícula n° 186.217-0, visando participação no XVI Simpósio Internacional de
Carcinicultura e XIII Simpósio Internacional de Aqüicultura, na cidade de Natal - RN, no período de
12/11/2019 a 15/11/2019, com ônus limitado para o Distrito Federal. Publique-se e, em seguida,
encaminhe-se a Subsecretaria de Administração Geral - SUAG/SEAGRI - DF, para registro e
controle.

DILSON RESENDE DE ALMEIDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 342, DE 05 DE JANEIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação - AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de
22 de março de 2010, ao servidor AMÂNCIO RUFINO DE MELLO, matrícula nº 187.261-3, cargo de
Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária (4%), a considerar de 27/11/2019, processo SEI
nº 00070-00008420/2019-00.

FRANCISCO GLADESTONE MATIAS MORENO FILHO

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 335, de 27 de novembro de 2019, publicada no DODF nº 227, de 29 de novembro
de 2019, o ato que concedeu Gratificação por Habilitação em Atividade Urbana ao servidor ENOQUE
LEITE TEIXEIRA NETO, matrícula 1010786, ONDE SE LÊ: "...a contar de 30/10/2019...", LEIA-SE:
"...a contar de 01/11/2019...", mantendo-se inalterados os demais termos da concessão.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.

ATO Nº 238, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A., no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno; resolve:
Art. 1º Reconduzir Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSADs, passa a ser composta
pelos servidores, Márcia Silva Bicalho, matrícula nº. 1171; Melina Maria Rocha Macêdo - matrícula
1122-3; Gláucia Mendes de Andrade - matrícula 1163, Iolanda Izumi Tsuno - matrícula nº. 1052.0,
Hugo Matsuoka1175 - matrícula nº. 1140.1, Maria do Carmo de Lima Souza - matrícula nº. 801.X,
Rosa Carla Monteiro de Oliveira, matrícula 1170, Pedro Lúcio Pereira de Paula, Wilder da Silva
Santos, matrícula 1159 e Ryckardo Rodrigues Araújo Sousa - matrícula 1061.8, para sob a presidência
do primeiro, efetuarem o processo de avaliação documental, que consiste na determinação do ciclo de
vida dos documentos, fixação de guarda e sua destinação final.
Art. 2º Este Ato do Presidente entra em vigor na data de sua publicação

WILDER DA SILVA SANTOS

ATO Nº 253, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A., no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno; resolve:
Art. 1º Designar os servidores THIAGO FREGAPANI MOREIRA, matrícula nº 1123, Assistente
Administrativo II; ELIAS ALMEIDA DOS REIS, matrícula 1098, Tec. em Comercialização e TIAGO
WESLEY PEREIRA DE SOUSA, matrícula 1168, Chefe da Seção de Compras e Cotação, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Inventário de Bens, com intuito de compor a
Prestação de Contas de 2019.

taiama
Highlight